COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA
REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 5.246-C, DE 2001

Dispõe sobre a inclusão da questão
da violência contra a mulher como
parte dos Temas Transversais inte-
grantes dos Parâmetros Curricula-
res Nacionais.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Os currículos escolares da educação de

nível médio incluem, entre os Temas Transversais, a análise

da questão da violência contra a mulher, como parte de seus

conteúdos.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala da Comissão,

Deputado MAURÍCIO RANDS
Presidente

Deputado INALDO LEITÃO
Relator